CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 06/2025 – Reunião Comissão Temporária da Conferência 01/04/2025

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, na sala do Conselho situada

na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os (as) conselheiros (as): Sra. Letícia Pun-

tel (titular)Representante da Secretaria Municipal de Proteção de Desenvolvimento social; Sra. Ma-

dalena Peixoto Paulino,(Diretora) e representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvol-

vimento Social (SMPDS),Sr. Ianny Moraes (titular) representante da sociedade civil segmento Tra-

balhadores do Sistema Único de Assistência Social, (SUAS), Priscilla Boschi Bol, representante da

sociedade civil segmento Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social, (SUAS) Presi-

dente do Conselho, também esteve presente Sra. Carla, diretora Administrativa da SMPDS. A reu-

nião da comissão teve como pauta os retornos acerca das demandas da conferência. Sra. Carla

refere que o transporte está em processo de licitação, devendo a comissão confirmar os trajetos

necessários para contratação. Em relação à alimentação, já existe ata em aberto, necessitando

apenas confirmar as quantidades necessárias. Em relação à sonorização, também existe ata em

aberto, casa seja necessário a locação de som. Sra. Letícia ficou com a responsabilidade de entrar

em contato com a Comunicação a fim de questionar sobre a transmissão do evento, para confir-

marmos se há necessidade de contratação do serviço. Sra. Letícia refere que contatou a profissio-

nal intérprete de Libras no município, sendo a única profissional intérprete no município. A servidora

se disponibilizou a contribuir no evento, entretanto, dada sua duração, há necessidade da contra-

tação de mais um profissional. Sra. Carla entrará em contato com a SME para indicação de outros

profissionais, bem como sua forma de contratação para o evento. Em relação ao espaço KIDS,

Priscilla refere que foi confirmada a parceria com as educadoras da ADRA, que são executoras do

SCFV hoje no município. Será feito contato também com o coordenador da CUFA, sr. Fábio para

compor no apoio com o espaço destinado às crianças no evento. Fica pendente o local determinado

pelo IFSUL para o espaço para as crianças e para a alimentação, para que possamos definir a

necessidade do aluguel de toldos. Será enviado na data de hoje o texto do decreto de lançamento

da conferência para a PGM. A próxima reunião ocorrerá no dia 10/04/2025 às 15h, após a reunião

ordinária do COMAS, na Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social, onde a co-

missão trará o andamento das necessidades. Nada mais havendo a constar, eu Priscilla Boschi

Bol, presidente do COMAS, lavrei a presente ata.